Sindicato dos Eng-e;mirus

SINDICATO DOS ENGENHEIROS NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CNPJ N¢ 92.675.362/0001-09

BALANCO PATRIMONIAL

ATIVO

31/12/2024 31/12/2023

CIRCULANTE 2.832.143,16 4.752.618,02
CAIXA 49.491,89 7.528,86
BANCOS CONTA MOVIMENTO 32.977,64 89.821,36
BANCOS CONTA APLICACAO 591.991,02 2.917.695,67
ASSOCIADOS 13.982,50 22.680,95
IMPOSTOS A RECUPERAR 1.610,41 2.478,22
ADIANTAMENTOS COLABORADORES - 17.629,63
ADIANTAMENTOS A TERCEIROS 116.140,52 20.668,85
CARTOES DE CREDITO 1.487.580,05 1.246.475,31
DEPOSITOS JUDICIAIS 536.179,89 425.294,71
DESPESAS DIFERIDAS 2.189,24 2.344,46
NAO-CIRCULANTE 76.251.612,04 68.386.162,17
APLICACOES FINANCEIRAS 36.539.064,17 27.708.529,90
INVESTIMENTOS 15.197.277,97 15.658.217,73
IMOBILIZADO LiQUIDO 24.428.022,41 24.902.346,98
INTANGIVEL 87.247,49 117.067,56
TOTAL DO ATIVO 79.083.755,20 73.138.780,19

Porto Alegre, 31 de dezembro de 2024.

CARLOS GOBERT  Assinado de forma digital

DE por CARLOS GOBERT DE
. - OLIVEIRA:23238160044
CEZAR HENRIQUE R bt e OLIVEIRA:2323816 pados: 2025.02.04
FERREIRA:29517885091 ' Dados: 2025.02.04 15:17:08 -0300" 0044 14:03:36 -03'00'

Carlos Gobert de Oliveira
CRC/RS 043.049/0-9
Contador

Cezar Henrique Ferreira
CPF: 295.178.850-91
Diretor Presidente



Sindicato dos Eng_eﬁarn_s

SINDICATO DOS ENGENHEIROS NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CNPJ N¢ 92.675.362/0001-09

BALANCO PATRIMONIAL

PASSIVO E PATRIMONIO LiQUIDO

31/12/2024 31/12/2023

CIRCULANTE 17.517.541,88 15.545.799,85
FORNECEDORES 208.543,93 190.578,57
OBRIGACOES SOCIAIS A RECOLHER 154.632,14 126.299,74
OBRIGACOES TRABALHISTAS A PAGAR - 868,06
OBRIGACOES TRIBUTARIAS A RECOLHER 1.687,86 16.234,24
PROVISOES TRABALHISTAS 307.155,90 336.557,37
CONTAS A PAGAR 1.548,81 109.607,06
OUTRAS OBRIGACOES 11.302,08 4.999,52
RESERVAS TECNICAS 16.689.057,60 14.728.956,31
SENGE X CEEE D/CEEE GT 56.649,08 28.167,98
SENGE X MARCOPOLO 81.248,32 -
SENGE X CORSAN 5.560,00 3.531,00
SENGE X G PANIZ INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS 156,16 -
PATRIMONIO LiQUIDO 61.566.213,32 57.592.980,34
AJUSTES DE AVALIACAO PATRIMONIAL 16.595.036,33 16.595.036,33
SUPERAVITS OU DEFICITS ACUMULADOS 44.971.176,99 40.997.944,01

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LiQUIDO

79.083.755,20

73.138.780,19

Porto Alegre, 31 de dezembro de 2024.

Assinado de forma digital

i : gi por CARLOS GOBERT DE
. - " Dados: 2025.02.04 14:03:
FERREIRA:29517885091 pados: 2025.06.10 14:21:34 0300 D 140334

Cezar Henrique Ferreira Carlos Gobert de Oliveira
CPF: 295.178.850-91 CRC/RS 043.049/0-9
Diretor Presidente Contador



Sindicato dos Eng_e-l;haro_s

SINDICATO DOS ENGENHEIROS NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CNPJ N¢ 92.675.362/0001-09

DEMONSTRAGAO DO RESULTADO DO EXERCICIO

RECEITA BRUTA DE SOCIAIS
RECEITAS E CONTRIBUICOES SOCIAIS
LOCACAO
CURSOS
DEVOLUCOES

DEDUGCOES DA RECEITA BRUTA
EVENTOS
RECEITAS NAO SINDICALIZADAS

RECEITA LIQUIDA OPERACIONAL

CUSTO DAS VENDAS OU SERVICOS
CUSTOS DOS SERVICOS PRESTADOS
LUCRO BRUTO OPERACIONAL

DESPESAS OPERACIONAIS
DESPESAS ADMINISTRATIVAS
RESULTADO OPERACIONAL FINANCEIRO
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS OPERACIONAIS
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS

RESULTADO LiQUIDO DO EXERCICIO

CEZAR H ENR|QUE Assinado de forma digital por CEZAR

HENRIQUE FERREIRA:29517885091

FERREIRA:29517885091 Dados: 2025.06.10 14:25:07 -03'00'

Cezar Henrique Ferreira
CPF: 295.178.850-91
Diretor Presidente

31/12/2024
11.480.887,76
11.357.980,00

27.187,21
107.865,22
(12.144,67)

70.216,00

33.000,00

37.216,00

11.551.103,76

(6.782,76)
(6.782,76)
11.544.321,00

(7.571.088,02)
(10.724.480,35)
3.107.213,16
3.254,56
42.924,61

3.973.232,98

31/12/2023
11.392.392,69
11.213.920,88

32.946,00
156.520,91
(10.995,10)

86.300,32

52.500,00

33.800,32

11.478.693,01

(8.378,87)
(8.378,87)
11.470.314,14

(4.205.171,12)
(10.489.025,53)
5.748.233,79

535.620,62

7.265.143,02

Porto Alegre, 31 de dezembro de 2024.

CARLOS GOBERT DE Assinado de forma digital por
OLIVEIRA:23238160 SimoeSoeemoe

044

Dados: 2025.02.04 14:04:15 -03'00"

Carlos Gobert de Oliveira
CRC/RS 043.049/0-9

Contador



