

SINDICATO DOS ENGENHEIROS NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CNPJ Nº 92.675.362/0001-09

BALANÇO PATRIMONIAL

ATIVO

	31/12/2024	31/12/2023
CIRCULANTE	2.832.143,16	4.752.618,02
CAIXA	49.491,89	7.528,86
BANCOS CONTA MOVIMENTO	32.977,64	89.821,36
BANCOS CONTA APLICAÇÃO	591.991,02	2.917.695,67
ASSOCIADOS	13.982,50	22.680,95
IMPOSTOS A RECUPERAR	1.610,41	2.478,22
ADIANTAMENTOS COLABORADORES	-	17.629,63
ADIANTAMENTOS A TERCEIROS	116.140,52	20.668,85
CARTÕES DE CRÉDITO	1.487.580,05	1.246.475,31
DEPOSITOS JUDICIAIS	536.179,89	425.294,71
DESPESAS DIFERIDAS	2.189,24	2.344,46
NÃO-CIRCULANTE	76.251.612,04	68.386.162,17
APLICAÇÕES FINANCEIRAS	36.539.064,17	27.708.529,90
INVESTIMENTOS	15.197.277,97	15.658.217,73
IMOBILIZADO LÍQUIDO	24.428.022,41	24.902.346,98
INTANGÍVEL	87.247,49	117.067,56
TOTAL DO ATIVO	79.083.755,20	73.138.780,19

Porto Alegre, 31 de dezembro de 2024.

CEZAR HENRIQUE Assinado de forma digital por CEZAR HENRIQUE FERREIRA:29517885091 Dados: 2025.02.04 15:17:08-03'00'

Cezar Henrique Ferreira CPF: 295.178.850-91 Diretor Presidente

CARLOS GOBERT Assinado de forma digital por CARLOS GOBERT DE OLIVEIRA:23238160044 Dados: 2025.02.04 14:03:36 -03'00'

Carlos Gobert de Oliveira CRC/RS 043.049/O-9 Contador



SINDICATO DOS ENGENHEIROS NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CNPJ Nº 92.675.362/0001-09

BALANÇO PATRIMONIAL

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO

	31/12/2024	31/12/2023
CIRCULANTE	17.517.541,88	15.545.799,85
FORNECEDORES	208.543,93	190.578,57
OBRIGAÇÕES SOCIAIS A RECOLHER	154.632,14	126.299,74
OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS A PAGAR	-	868,06
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS A RECOLHER	1.687,86	16.234,24
PROVISÕES TRABALHISTAS	307.155,90	336.557,37
CONTAS A PAGAR	1.548,81	109.607,06
OUTRAS OBRIGAÇÕES	11.302,08	4.999,52
RESERVAS TECNICAS	16.689.057,60	14.728.956,31
SENGE X CEEE D/CEEE GT	56.649,08	28.167,98
SENGE X MARCOPOLO	81.248,32	-
SENGE X CORSAN	5.560,00	3.531,00
SENGE X G PANIZ INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS	156,16	-
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	61.566.213,32	57.592.980,34
AJUSTES DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL	16.595.036,33	16.595.036,33
SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS	44.971.176,99	40.997.944,01
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	79.083.755,20	73.138.780,19

Porto Alegre, 31 de dezembro de 2024.

CEZAR HENRIQUE Assinado de forma digital por CEZAR HENRIQUE FERREIRA:29517885091 Dados: 2025.06.10 14:21:34 -03'00'

Cezar Henrique Ferreira CPF: 295.178.850-91 **Diretor Presidente**

CARLOS GOBERT DE
OLIVEIRA:23238160044
Assinado de forma digital
por CARLOS GOBERT DE
OLIVEIRA:23238160044
Dados: 2025.02.04 14:03:54

Carlos Gobert de Oliveira CRC/RS 043.049/O-9 Contador



SINDICATO DOS ENGENHEIROS NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL CNPJ Nº 92.675.362/0001-09

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

	31/12/2024	31/12/2023
RECEITA BRUTA DE SOCIAIS	11.480.887,76	11.392.392,69
RECEITAS E CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	11.357.980,00	11.213.920,88
LOCAÇÃO	27.187,21	32.946,00
CURSOS	107.865,22	156.520,91
DEVOLUÇÕES	(12.144,67)	(10.995,10)
DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA	70.216,00	86.300,32
EVENTOS	33.000,00	52.500,00
RECEITAS NÃO SINDICALIZADAS	37.216,00	33.800,32
RECEITA LIQUÍDA OPERACIONAL	11.551.103,76	11.478.693,01
CUSTO DAS VENDAS OU SERVIÇOS	(6.782,76)	(8.378,87)
CUSTOS DOS SERVIÇOS PRESTADOS	(6.782,76)	(8.378,87)
LUCRO BRUTO OPERACIONAL	11.544.321,00	11.470.314,14
DESPESAS OPERACIONAIS	(7.571.088,02)	(4.205.171,12)
DESPESAS ADMINISTRATIVAS	(10.724.480,35)	(10.489.025,53)
RESULTADO OPERACIONAL FINANCEIRO	3.107.213,16	5.748.233,79
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS OPERACIONAIS	3.254,56	-
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	42.924,61	535.620,62
RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	3.973.232,98	7.265.143,02

Porto Alegre, 31 de dezembro de 2024.

CEZAR HENRIQUE
FERREIRA:29517885091
Dados: 2025.06.10 14:25:07 -03'00'

Cezar Henrique Ferreira CPF: 295.178.850-91 Diretor Presidente CARLOS GOBERT DE Assinado de forma digital por OLIVEIRA:23238160 (ARLOS GOBERT DE OLIVEIRA:23238160044 (Dados: 2025.02.0414:04:15-03'00'

Carlos Gobert de Oliveira CRC/RS 043.049/O-9 Contador